Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 85/2024

Requer informações acerca dos
serviços de poda, corte e extração de
árvores grandes que estão causando
danos e prejuízos para munícipes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que muitas árvores grandes e que foram
plantadas há muitos anos atrás sem analise e autorizações técnicas dos setores
responsáveis, estão causando danos e grandes prejuízos para os atuais munícipes
que residem próximos destas e já tentaram de todas as formas, junto aos setores
responsáveis por maiores informações e a solução do problema.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – A Prefeitura Municipal tem um levantamento e monitoramento
dos principais pontos que necessitam destes serviços de manutenção, poda e se
necessário a retirada destas grandes árvores que causam danos em páreas
públicas ou privadas, no município?

2 – Existe a intenção/programação para continuar o serviço de poda
e/ou extração de grandes árvores por toda a extensão do canteiro central da
Avenida Antônio Moraes de Barros, no bairro Vista Alegre?

 3 – Existe a intenção/programação para iniciar e executar o serviço
de poda e/ou extração de grandes árvores por toda a extensão do canteiro central
da  Avenida Antônio Pedroso, entre bairros Conjunto dos Trabalhadores, San
Marino e Planalto do Sol?

4 – Quais as maiores dificuldades para os setores responsáveis
executarem os serviços de poda e extração no município?

Justificativa:

Muitos munícipes procuraram e apresentaram “in loco” para este vereador,
situações de danos em suas residências, causados pela falta dos serviços de
reparos e manutenção nas arvores grandes, plantadas em áreas públicas.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
3/

20
24

 2
9/

01
/2

02
4

11
:3

3
-

C
H

A
V

E
: C

S
2G

-6
18

8-
0B

1N
-F

E
H

4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CS2G61880B1NFEH4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CS2G-6188-0B1N-FEH4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
3/

20
24

 2
9/

01
/2

02
4

11
:3

3
-

C
H

A
V

E
: C

S
2G

-6
18

8-
0B

1N
-F

E
H

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CS2G61880B1NFEH4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CS2G61880B1NFEH4
		2024-01-29T16:18:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura